ДУМА ГОРОДА-КУРОРТА КИСЛОВОДСКА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
от 31 января 2018 г. N 07-518

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА
РАЗМЕЩЕНИЯ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА, ПРЕДСТАВЛЯЕМЫХ ПРЕДСЕДАТЕЛЕМ ДУМЫ ГОРОДА-КУРОРТА КИСЛОВОДСКА, ЗАМЕСТИТЕЛЕМ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ДУМЫ ГОРОДА-КУРОРТА КИСЛОВОДСКА, ГЛАВОЙ ГОРОДА-КУРОРТА КИСЛОВОДСКА И ДЕПУТАТАМИ ДУМЫ ГОРОДА-КУРОРТА КИСЛОВОДСКА, НА ОФИЦИАЛЬНОМ САЙТЕ ДУМЫ ГОРОДА-КУРОРТА КИСЛОВОДСКА И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЭТИХ СВЕДЕНИЙ СРЕДСТВАМ
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ДЛЯ ОПУБЛИКОВАНИЯ

Руководствуясь федеральными законами Российской Федерации от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 03.04.2017 N 64-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования государственной политики в области противодействия коррупции", от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", от 03.12.2012 N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", от 07.05.2013 N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", Законом Ставропольского края от 20.07.2017 N 92-кз "О некоторых вопросах, связанных с соблюдением ограничений, запретов, исполнением обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, гражданами Российской Федерации, претендующими на замещение муниципальных должностей в Ставропольском крае, и лицами, замещающими муниципальные должности в Ставропольском крае", Уставом городского округа города-курорта Кисловодска, Дума города-курорта Кисловодска решила:

1. Утратил силу - решение Думы города-курорта Кисловодска Ставропольского края от 28.04.2021 N 44-521.
2. Утвердить Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых Председателем Думы города-курорта Кисловодска, заместителем Председателя Думы города-курорта Кисловодска, Главой города-курорта Кисловодска и депутатами Думы города-курорта Кисловодска, на официальном сайте Думы города-курорта Кисловодска и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования согласно приложению 2.
3. Представление сведений гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей на постоянной основе в городе-курорте Кисловодске, и лицами, замещающими должности Председателя Думы города-курорта Кисловодска, заместителя Председателя Думы города-курорта Кисловодска, Главы города-курорта Кисловодска и депутатами Думы города-курорта Кисловодска о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей осуществляется в порядке и сроки, установленные Законом Ставропольского края от 20.07.2017 N 92-кз " О некоторых вопросах, связанных с соблюдением ограничений, запретов, исполнением обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, гражданами Российской Федерации, претендующими на замещение муниципальных должностей в Ставропольском крае, и лицами, замещающими муниципальные должности в Ставропольском крае".
4. Признать утратившим силу решение Думы города-курорта Кисловодска от 22.07.2016 N 87-416 "Об утверждении Положения о порядке представления Председателем Думы города-курорта Кисловодска, его заместителями и депутатами Думы города-курорта Кисловодска сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, а также соблюдения ограничений, запретов и исполнения иных обязанностей, установленных федеральными законами".
5. Направить настоящее решение Главе города-курорта Кисловодска для подписания и официального опубликования в муниципальных средствах массовой информации.
6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
7. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы города-курорта Кисловодска по местному самоуправлению, общественной безопасности, экологии и межэтническим отношениям (председатель Г.И. Каймин).

Председатель Думы
города-курорта Кисловодска
Л.Н.ВОЛОШИНА

Глава
города-курорта Кисловодска
А.В.КУРБАТОВ

Приложение 1
к решению
Думы города-курорта Кисловодска
от 31 января 2018 года N 07-518

[bookmark: P48]ПОЛОЖЕНИЕ
О СОБЛЮДЕНИИ ОГРАНИЧЕНИЙ, ЗАПРЕТОВ И ОБЯЗАННОСТЕЙ
ПРЕДСЕДАТЕЛЕМ ДУМЫ ГОРОДА-КУРОРТА КИСЛОВОДСКА, ЗАМЕСТИТЕЛЕМ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ДУМЫ ГОРОДА-КУРОРТА КИСЛОВОДСКА, ГЛАВОЙ ГОРОДА-КУРОРТА КИСЛОВОДСКА И ДЕПУТАТАМИ ДУМЫ ГОРОДА-КУРОРТА КИСЛОВОДСКА

	Утратило силу - решение Думы города-курорта Кисловодска Ставропольского края от 28.04.2021 N 44-521.

Приложение 2
к решению
Думы города-курорта Кисловодска
от 31 января 2018 года N 07-518

[bookmark: P84]ПОРЯДОК РАЗМЕЩЕНИЯ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА, ПРЕДСТАВЛЯЕМЫХ ПРЕДСЕДАТЕЛЕМ ДУМЫ ГОРОДА-КУРОРТА КИСЛОВОДСКА, ЗАМЕСТИТЕЛЕМ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ДУМЫ ГОРОДА-КУРОРТА КИСЛОВОДСКА, ГЛАВОЙ ГОРОДА-КУРОРТА КИСЛОВОДСКА И ДЕПУТАТАМИ ДУМЫ ГОРОДА-КУРОРТА КИСЛОВОДСКА, НА ОФИЦИАЛЬНОМ САЙТЕ ДУМЫ ГОРОДА-КУРОРТА КИСЛОВОДСКА И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЭТИХ СВЕДЕНИЙ СРЕДСТВАМ
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ДЛЯ ОПУБЛИКОВАНИЯ

1. Настоящим Порядком устанавливается обязанность Думы города-курорта Кисловодска (муниципальных служащих, ответственных за кадровую работу) по размещению представляемых Председателем Думы города-курорта Кисловодска, заместителем Председателя Думы города-курорта Кисловодска, Главой города-курорта Кисловодска и депутатами города-курорта Кисловодска (далее - лица, замещающие муниципальную должность) сведений о своих доходах, расходах, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера) на официальном сайте Думы города-курорта Кисловодска, а также по предоставлению этих сведений средствам массовой информации для опубликования в связи с их запросами, если федеральными законами не установлен иной порядок размещения указанных сведений и (или) их предоставления средствам массовой информации.
[bookmark: P95]2. На официальном сайте Думы города-курорта Кисловодска размещаются и средствам массовой информации предоставляются для опубликования следующие сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера:
а) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицу, замещающему муниципальную должность, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в их пользовании, с указанием вида, площади и страны расположения каждого из них;
б) перечень транспортных средств, с указанием вида и марки, принадлежащих на праве собственности лицу, замещающему муниципальную должность, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям;
в) декларированный годовой доход лица, замещающего муниципальную должность, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;
г) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки (совершена сделка) по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимого имущества, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, если общая сумма таких сделок (сумма такой сделки) превышает общий доход лица, замещающего муниципальную должность, и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду.
3. В размещаемых на официальном сайте Думы города-курорта Кисловодска и предоставляемых средствам массовой информации для опубликования сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера запрещается указывать:
а) иные сведения (кроме указанных в пункте 2 настоящего Порядка) о доходах лица, замещающего муниципальную должность, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем на праве собственности названным лицам, и об их обязательствах имущественного характера;
б) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи лица, замещающего муниципальную должность;
в) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и иные индивидуальные средства коммуникации лица, замещающего муниципальную должность, его супруги (супруга), детей и иных членов семьи;
г) данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицу, замещающему муниципальную должность, его супруге (супругу), детям, иным членам семьи на праве собственности или находящихся в их пользовании;
д) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся конфиденциальной.
4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, за весь период замещения лицом муниципальной должности находятся на официальном сайте Думы города-курорта Кисловодска и ежегодно обновляются в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для их подачи.
5. Размещение на официальном сайте Думы города-курорта Кисловодска сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, представленных лицами, замещающими муниципальные должности, обеспечивается юридическим отделом Думы города-курорта Кисловодска (муниципальными служащими, ответственными за кадровую работу).
6. Юридический отдел Думы города-курорта Кисловодска (муниципальные служащие, ответственные за кадровую работу):
а) в течение 3 рабочих дней со дня поступления запроса от средства массовой информации сообщают о нем лицу, замещающему муниципальную должность, в отношении которого поступил запрос;
б) в течение 7 рабочих дней со дня поступления запроса от средства массовой информации обеспечивают предоставление ему сведений, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, в том случае, если запрашиваемые сведения отсутствуют на официальном сайте.
7. Работники юридического отдела Думы города-курорта Кисловодска (муниципальные служащие, ответственные за кадровую работу), обеспечивающие размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на официальном сайте и их предоставление средствам массовой информации для опубликования, несут в соответствии с законодательством Российской Федерации ответственность за несоблюдение настоящего Порядка, а также за разглашение сведений, отнесенных к государственной тайне или являющихся конфиденциальными.

Председатель Думы
города-курорта Кисловодска
[bookmark: _GoBack]Л.Н.ВОЛОШИНА